intendere che doppò il male che hebbi l'anno passato, non sono mai ritornata nel pristino, che li prometto non passa giorno che io non senta qualche motivo di gotta hora nell' uno, et hora nell' altro piede, et anco nella man destra, che mi è, restata talmente stordita che à pena mene posso valere; et di presente mi trovo in letto pùr travagliata da gotta, et conosco chiaramente cosi come mi caricano li anni che di presente sono, 61. Mi aggrava sempre più il male, et dicono i medici, tanto i miei come quelli d'Italia da chi ho preso parere, che nessun rimedio mi può giovare stante l'età in che mi trovo senon la mutatione dell' aria et del clima, concludendo tutti unitamente che l'humidità grande, et la grossa aria di qua mi sono interamente contrarie, aggiungendo ancora che non eseguendo io questo rimedio presto, non solo porto risico di farmi inhabile delle mane et piedi, ma di vivere assai meno di quel che farò in altra parte: et se bene senza il parere dei medici per prova conosco un pezzo fa esser vero, et à Vostra Signoria Illustrissima l'hò significato con più l'ettere. Tuttavia per rispetto di le che mi hà persuaso, non hò scritto assolutamente à Sua Maestà ne fattoli sino à hora altra instantia, trattenendo me stessa con la speranza di poter guarire en in un medesimo tempo ubbidire al consiglio di Vostra Signoria Illustrissima et anco mi ha ritenuta qualche settimana l'intendere che Sua Maestà ritornava in Castiglia, dove con più comodità Vostra Signoria Illustrissima potra ajutarmi, et favorirmi, et tenga per fermo che se non esco da questi paesi, mi avenira indubitatamente quanti medici concludono, la qual cosa mi prometto lei non desidera, onde la pregho quanto preghar si possa, giache Sua Maestà sarà ritornata, farla capace della causa che mi sforza à supplicarla di detta licentia, operando che con buona gratia della Maestà Sua mi si conceda subito, acciò possi mettermi in viaggio il prossimo mese d'aprile et che sia con quelli effetti di dimostrattione che spero dalla benignità di Sua Maestà, et che meritono. come dico di sopra, la mia lunga et devota servitù, et l'ardentissimo zelo che tengo al servitio di Sua Maestà, alla quale hora scrivo supplicandola instantamente per tal licentia, come più appieno intenderà Vostra Signoria Illustrissima dall' Aldobrandino che tiene da me ordine espresso di regolarsi et governarsi secondo il parere et consiglio di Vostra Signoria Illustrissima, et confido sarà tale che otterrò quanto desidero, et con mia satisfattione: et rimettendomi nel resto à detto Aldobrandino, non mi estenderò

in altro, salvo in certificarla che delli buoni offitii farà per me in questo particolare, li restarò eternamente obbligata, ben che non li possa esser più di quel che già sono.

Alli 24 del passato scrissi à Vostra Signoria Illustrissima di che vò con questa il duplicato. Di poi ho ricevuto la sua lettera de xv del medesimo et non poca consolatione mi hà portata si per l'avviso che lei mi dà della buona salute di Sua Maestà et persone reali, come per haver inteso la total resolutione di ritornare la Maestà Sua in Castiglia, la qual cosa desidero infinitamente, si perche mi persuado che Sua Maestà potrà stare con più quieto animo, come per la comodità che haverà Vostra Signoria Illustrissima di trattargli de miei particolari, come dico di sopra. Circa allo spedir di quà l'ordinario perche arrivi a tempo a Lione, già sono molti giorni che si è posto in uso, et Vostra Signoria Illustrissima lo potrà haver visto, et la presente viene per la medesima via. Sopra la provisione delli 400 mila scudi, per quanto intendo, in Firenze hanno posto difficoltà, et è stato bisogno spedire un coriere in Spagna, et quanto queste dilationi importino et pregiudichino al servitio di Sua Maestà, lo lascio considerare à Vostra Signoria Illustrissima; et già le genti di guerra comminciano a mormorare et mostrar segni di alteratione, che per vivere son forzati andar sopra li paesani, quali si mettono in disperatione, a tal che non può lasciare di seguire qualche notabile inconveniente et irrimediabile, sendo hormai ciascuno di questo paese non sola stracco ma consumatoda tanti pesi et gravezze che portano per causa di questa guerra. Di nuovo di poi la mia ultima non è successo cosa degna della notitia di Vostra Signoria Illustrissima; ben vò facendo il principe mio figliolo molti offitii con le ville et con le particulari et anco con Alansone, ma sino ad hora non si cava costruito alcuno, come più largamente esso mio figliolo doverà scrivere à Vostra Signoria Illustrissima et così a lui mi rimetto in questa parte.

Quanto alli affari che toccano al Signor Duca mio rendo à Vostra Signoria Illustrissima molte gratie per quello ha fatto à suo benefitio, et promette di fare per l'avvenire, et io in particolare gliene resto obligatissima,

Delli altri avvisi che Vostra Signoria Illustrissima si è compiaciuta darmi con la suddetta sua parimente la ringratio, et perche con il duplicato suddetto si tocca i capi di che lei mi tratta, mi par che basti per risposta per no fastidirlo con più lunga scrittura, non lasciando pero di dire che